
 

Portaria Direção Geral FACES nº 005/2021 
 

O Diretor Geral da FACULDADE DE EDUCAÇÃO SUL DO 

PIAUÍ - FACESP, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Nacional de 

Avaliação da Educação Superior (CONAES) nº 4 e a 

Resolução da Comissão Nacional de Avaliação da Educação 

Superior (CONAES), nº 1, ambos de 17 de julho de 2010,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 

CURSO DE PEDAGOGIA - NDE, responsável pela formulação do Projeto 

Pedagógico do Curso, sua implementação e desenvolvimento, composto pelos 

seguintes professores: 

1. Cléa Maria Machado de Alencar; 

2. Maria Ozita de Araújo Albuquerque; 

3. Estelio Silva Barbosa; 

4. Moacir Orsano Pereira; 

5. Maria do Rosário de Fátima de A. Albuquerque. 

 

Art. 2º - Designar a Profº. Dr. ESTELIO SILVA BARBOSA, Coordenador do 

Curso de Pedagogia da Faculdade de Educação Sul do Piauí, para igualmente, 

coordenar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Pedagogia da FACESP. 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria da Direção Geral da FACESP nº 002/2016. 

 

 Dê-se ciência e cumpra-se. 

São João do Piauí (PI), 15 de Novembro de 2021 
 
 

 

 

_____________________________________ 
DILEIDE RODRIGUES SOARES 
DIRETORA GERAL DA FACESP 

 


